
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025 Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F0DAE6E9AA28BAC569789DB56C85E48



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 36, IRAQUARA/BA, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2025 - “NOMEIA ASSISTENTE DE PSICOPEDAGOGIA, DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• AVISO DE CREDENCIAMENTO n° 001/2025.

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2024.

• APOSTILAMENTO Nº 005/2025.

• APOSTILAMENTO Nº 006/2025 APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA CONCORRÊNCIA CON-003-
2024 E DO TERMO DO CONTRATO 106/2024.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F0DAE6E9AA28BAC569789DB56C85E48



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, 
Bahia.  e‐mail: prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
DECRETO/GP N.º 36, Iraquara/BA, em 03 de fevereiro de 2025. 

“Nomeia Assistente de Psicopedagogia, da 
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer e da outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 
99, Incisos I,II,III da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomeia, a Servidora Grasiela Dourado Pereira, para o cargo de Assistente de 
Psicopedagogia da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Simbolo CC2 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. 
 

 
Walterson Ribeiro Coutinho 

= Prefeito Municipal = 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

242B94AAEA86AD68DD11617BCF6942D8

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Credenciamento

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO n° 001/2025 

 
A Prefeitura do Município de Iraquara, Estado da Bahia, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída através do Decreto 012/2025 de 09 de janeiro de 2025, torna público que se 
encontra aberto Processo Administrativo para CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OU 
PESSOA FÍSICA INTERESSADAS EM PRESTAR SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS, ULTRASSONOGRAFIA, COLONOSOCPIA, ULTRASSONOGRAFIA  
COM DOPLLER, ULTRASSONOGRAFIA MORFÓLOGICA, TRANSFONTANELA E 
OBSTÉTRICO COM DOPLLER, EXAMES  DE AUDIOMETRIA E IMITANCIOMETRIA, 
MAPEAMENTO DE RETINA, VIDEOLARINGOSCOPIA, BERA(PEATE), BERA COM 
PESQUISA LIMIAR, VIDEOENDOSCOPIA NASAL, RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DO 
NARIZ, OUVIDO E OLHO, AUDIOMETRIA TONAL/VOCAL, AUDIOMETRIA INFANTIL, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
IRAQUARA-BA. 
FUNDAMENTAÇÃO - O Credenciamento é regido pela Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações 
posteriores e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. PRAZO: Os requerimentos 
de credenciamento, acompanhado de toda a documentação exigida, deverão ser entregues no 
setor de Licitação, situada na Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, Iraquara – BA, no horário de das 
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, a partir da publicação deste. 
 
 

Iraquara- Ba, 06 de fevereiro de 2025 
Elaine Novaes Ribeiro 
Agente de Contratação 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93911EED44ADCB8A55C0FEC8A014898E

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO  
 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 018/2024 
Processo Administrativo nº 1961209/2024 

 
 

O MUNICÍPIO DE IRAQUARA - BA, por intermédio da PREGOEIRA DA LICITAÇÃO, 
consoante atribuições previstas na legislação vigente, vem informar aos interessados, que após a 
retificação do edital no termo de referência, foi marcada uma nova data da licitação para o dia 
18/02/2025 às 9:00 hs. A retirada do Edital será no site www.bnc.org.br, www.iraquara.ba.gov.br, 
informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
IRAQUARA/BA, em 06 de fevereiro de 2025. Elaine Novaes Ribeiro–Pregoeira. 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0542038452380860C5CFB34C34672BA9

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

 

Apostilamento nº 005/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação orçamentária 
no processo licitatório PE-039-2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. 

OBJETO: Apostilamento de inclusão de dotação orçamentária em processo licitatório conforme especificação a 
baixo: 

INSTRUMENTO VINCULANTE: PE-039-2023 MEDICAMENTOS - CONTRATOS (010/2024, 011/2024, 
012/2024, 013/2024 e 014/2024) 

FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23, realiza-se o 
presente Apostilamento nº 005/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação 
orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Unidade: 02.06.02 
Ação: 2042 
Elemento: 339030.00 
Fonte de recurso: 1500 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos contratos 
010/2024, 011/2024, 012/2024, 013/2024 e 014/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, 
de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23. 

Iraquara – BA 04 de fevereiro de 2025. 

_____________________ 
Graciella Pereira Rocha 
Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

___________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10CA3AAF745951FABEE5B9096DBC0554

quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 6 de fevereiro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – e‐mail: licatacao@iraquara.ba.gov.br 

 

 

Apostilamento nº 006/2025 

Apostilamento para inclusão de dotação 
orçamentária na Concorrência CON-003-2024 e 
do termo do contrato 106/2024. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. 
Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste 
município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA RIBEIRO CONSTRUTORA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.317.069/0001-74, situada à RUA SILVA JARDIM, nº 10, Papagaio, 
Barra– BA, CEP: 47.100-000, neste ato representada por Línnika Mayara Silva Ribeiro, portadora do 
RG nº 16.334.069-20, inscrita no CPF nº 058.766.695-12.  

INSTRUMENTO VINCULANTE: Concorrência CON-003-2024 

OBJETO: empresa de engenharia especializada em construção de 12 pontos de ônibus no município 
de Iraquara - Ba, conforme o artigo 84 da Lei 14.133/2021. 

FUNDAMENTO: Com base no artigo 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23, 
realiza-se o presente Apostilamento nº 006/2025, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula 
quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a 
acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Órgão/Unidade: 02.10.01 
Atividade:1025 
Elemento de Despesa: 44905100 
Fonte de Recurso:1706 
 
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do 
Contrato 106/2024 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, 
para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que 
dispõe o art. 84 da Lei n° 14.133, de 2021 e art. 22 do Decreto 11.462/23. 

Iraquara – BA 06 de fevereiro de 2025 

 

________________________ 
Casciano de Sousa Santos 
Secretário de Infraestrutura 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

______________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F0DAE6E9AA28BAC569789DB56C85E48


		2025-02-06T16:22:49-0300




